
1  
  

EDITAL COMPLEMENTAR PROEN/IFAC Nº 08, DE 31 DE JULHO DE 2018 

REFERENTE AO EDITAL PROEN/IFAC Nº 05, DE 06 DE JUNHO 2018 

 

PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES 

NOS CURSOS SUPERIORES DO CAMPUS XAPURI 

 

 O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário 

Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 2018, seção 2, de acordo com as disposições da 

legislação em vigor, considerando a publicação da Portaria MEC nº 541, de 7 de junho de 

2018, RESOLVE: 

1. RETIFICAR as seguintes informações: 

ONDE SE LÊ: 

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de 13 de abril de 2016, publicado 

no DOU nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, de acordo com as disposições da 

legislação em vigor, torna público, por meio deste edital, que no período de 31 de julho 

a 07 de agosto de 2018, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para 

preenchimento das Vagas Remanescentes nos Cursos Superiores do Campus Xapuri 

com ingresso no segundo semestre de 2018. 

 

LEIA-SE:  

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto MEC, de 13 de abril de 2016, publicado 

no DOU nº 71, seção 2, de 14 de abril de 2016, de acordo com as disposições da 

legislação em vigor, torna público, por meio deste edital, que no período de 31 de julho 

a 06 de agosto de 2018, estarão abertas as inscrições para o Processo Seletivo para 

preenchimento das Vagas Remanescentes nos Cursos Superiores do Campus Xapuri 

com ingresso no segundo semestre de 2018. 

 

 

 



2  
  

ONDE SE LÊ: 

1.6  As inscrições serão online, no site do Ifac <http://portal.ifac.edu.br>, no período de 

31 de julho até o dia 07 de agosto de 2018, às 23h59min. 

 

LEIA-SE:  

1.6 As inscrições serão online, no site do Ifac <http://portal.ifac.edu.br>, no período de 

31 de julho até o dia 06 de agosto de 2018, às 23h59min. 

 

 

 

Rio Branco – AC, 31 de julho de 2018 

 

 

Original segue assinado. 

Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 
Pró-Reitora de Ensino 

 
 
 
 

Original segue assinado. 

Luís Pedro de Melo Plese 
Reitor Substituto 

 

http://portal.ifac.edu.br/
http://portal.ifac.edu.br/

